
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2009 addì 22 del mese di ottobre, alle ore 14,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Laura Guerrini - “
5) Silvia Tacconi - “
6) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  151
Oggetto: Bilancio di previsione esercizio 2009 - Variazioni. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il  bilancio  di  previsione del  corrente  esercizio,  approvato 
con atto del Consiglio Comunale n. 21 del 25 febbraio 2009, esecutivo ai 
sensi di legge;

PRESO ATTO dell’opportunità di iscrivere in bilancio   maggiori 
entrate proprie per  € 1.300,00, così ripartite:

1. € 1.000,00 per maggiori contributi statali generali accertati;
2. € 300,00 per maggiori diritti di segreteria Legge 68/93 accer-

tati;
e destinate :

- per € 500,00 alla formazione del personale dell’area “Gestione 
delle Risorse”
-  per  € 500,00 all’acquisto  di  una valigetta con utensili  per il 
Centro Operativo;
- per € 300,00 alle pubblicazioni e software di bilancio per il ser-
vizio finanziario;

      PRESO ATTO che occorre ridurre di € 4.000,00 la risorsa per  trasfe-
rimenti dalla provincia, a seguito della definitiva assegnazione del con-
tributo per la protezione civile per € 16.000,00, con conseguente riduzio-
ne del corrispondente intervento di spesa per pari importo;

VISTO che occorre procedere a storni di fondi per 187.420,91 ed in 
particolare:

1. € 99.765,39 per l’area “Servizi al Territorio e OO.PP.”, di cui:
-    € 39.680,00 per interventi di manutenzione del verde pubbli-



Delib. G.M. n. 151 del 22.10.2009
 pag. 2

co;
- € 24.000,00 per il rinnovo e  adeguamento dei giochi nelle aree 
allo scopo attrezzate;
- € 19.869,39 per interventi di manutenzione del patrimonio  co-
munale di cui: € 12.369,39 di natura straordinaria, € 7.000,00 di 
carattere ordinario e € 500,00 per acquisto beni;                             
- € 12.500,00 per attrezzature informatiche per il servizio di pro-
tezione civile;
- € 3.616,00 per servizi nel campo della viabilità;
- € 100,00 per l’acquisto di fessurimetro;

2. €  2.240,00  per  l’area  “Servizi  ai  cittadini”,  per  un  incarico  di 
coordinamento zonale per la conferenza per l’istruzione;

3. €   43.000,00  per l’area “Programmazione e Organizzazione”, di 
cui:

- € 30.000,00 per integrare il capitolo degli incarichi legali;
- € 9.000,00 per spese postali;
- € 3.000,00 per atti giudiziari;
- € 1.000,00 per giornali, riviste e pubblicazioni;

4. € 42.415,52 per l’area “Servizi istituzionali, attività culturali ed 
economiche, di cui:

- € 28.079.2  per realizzazione manifestazioni promozionali (Pri-
molio, Wine & Fashion Florence, Artigianato in fabbrica e festi-
vità  natalizie)  di  cui:  €  10.079,20  per  prestazioni  di  servizi  e 
€ 18.000,00 per contributi alle associazioni del territorio coinvol-
te nelle varie iniziative;
- € 10.300,00 per contributi ad associazioni per manifestazioni 
culturali (Teatro dell’Antella e Filarmonica Cherubini);
- € 2.000,00 per attrezzature (audiovisivi) per l’Oratorio di Santa 
Caterina;
- € 1.072,64 per utenze banche dati dell’Ufficio Gare di nuova 
istituzione;
- € 600,00 per adeguare lo stanziamento delle indennità al di-
fensore civico;
- € 363,68 per materiale documentario;

 CONSIDERATO che con la suddetta variazione vengono mantenu-
ti gli equilibri di bilancio 2009;

 
CONSIDERATO altresì che, in base alla normativa in vigore sul ri-



Delib. G.M. n. 151 del 22.10.2009
 pag. 3

spetto dell’obiettivo del patto di stabilità interno di cosiddetta “compe-
tenza  mista”,  di  cui  al  D.L.  25.06.2008  n.  112,  convertito  nella  L. 
06.08.2008, n. 133 e alla Circolare MEF n. 2 del 27.01.2009, con le presenti 
variazioni, l’obiettivo medesimo viene mantenuto nel triennio 2009-2011, 
con le risultanze di cui all’allegato prospetto (Allegato “B”), parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento e che il saldo finale tie-
ne conto per l’esercizio 2009 di una previsione di pagamenti nel Titolo 
II° di circa € 2.729.000,00, esclusa la voce “Concessioni di crediti”;

ATTESA la necessità e l'urgenza di provvedere nel senso richiesto;

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell'Area Gestione delle 
Risorse per gli aspetti tecnici e contabili espressi ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA l'attestazione di conformità alla vigente normativa rilasciata 
dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97 commi 2 
e 4 let. d) del D.Lgs.267/2000;

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;

VISTO l'art. 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con i poteri del Consiglio Comunale, salvo ratifica, ai sensi dell'art. 
42, quarto comma, del D.Lgs. 267/2000;

A voti unanimi,   
     

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione 2009 le variazioni indicate nel 
prospetto allegato "A", parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2) di dare atto che per effetto della presente deliberazione non vengo-
no modificati gli equilibri del bilancio 2009;

3) di dare atto che, a seguito delle variazioni apportate, le previsioni 
del bilancio di previsione 2009  e pluriennale 2009-2011, consentono 
il raggiungimento dell’obiettivo di competenza mista, come da alle-
gato “B”, parte integrante e sostanziale del presente atto, secondo 
quanto espresso in narrativa.



Delib. G.M. n. 151 del 22.10.2009
 pag. 4

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, quarto comma, del D.Lgs. 267/2000.

Firmati nell'originale:

             IL SEGRETARIO GENERALE                 IL PRESIDENTE
                                f.to Mori                                       f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 30 ottobre 2009
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 30 ottobre 2009
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 30 ottobre 2009
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


